EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TERMO ADITIVO  
42º Termo Aditivo ao Contrato N.º 36/2017 celebrado com a empresa CINZEL ENGENHARIA LTDA. Objeto: Este termo visa à 
inclusão de itens referentes a luminárias LED. O total de acréscimo importa na quantia de R$ 638.858,40 (seiscentos e trinta e 
oito mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e quarenta centavos), correspondente ao percentual aproximado de 1,1926%, do 
valor inicial atualizado do contrato. O presente termo aditivo alterará o valor do Contrato conforme planilhas orçamentárias em
anexo, que passarão a integrar o termo contratual.

[...]

neste Termo de Referência, a Contratante efetuará o pagamento à Contratada mediante a 
apresentação de Nota Fiscal, conforme as descrições contidas na Nota de Empenho, por meio de 
ordem bancária, creditada na conta-corrente da Contratada, no prazo de até 30 (trinta) dias, exceto os 
pagamentos decorrentes de despesas até R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), que serão 
efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis. 

14.3 As empresas optantes pelo SIMPLES NACIONAL deverão apresentar com a Nota Fiscal a declaração 
prevista no art. 6º da Instrução Normativa RFB nº 1234, de 11 de janeiro de 2012, assinada por seu(s)

[...]

neste Termo de Referência, a Contratante efetuará o pagamento à Contratada mediante a 
apresentação de Nota Fiscal, conforme as descrições contidas na Nota de Empenho, por meio de 
ordem bancária, creditada na conta-corrente da Contratada, no prazo de até 30 (trinta) dias, exceto os 
pagamentos decorrentes de despesas até R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), que serão 
efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis. 

14.3 As empresas optantes pelo SIMPLES NACIONAL deverão apresentar com a Nota Fiscal a declaração 
prevista no art. 6º da Instrução Normativa RFB nº 1234, de 11 de janeiro de 2012, assinada por seu(s)

[...]

ferramenta  Banco  de  Preços  para  auxiliar  no  processo  de  cotação  de  preços  públicos,  visando

diversificar ao máximo as fontes consultadas na pesquisa de mercado. 

Através  do  SISCOMP  –  Sistema  de  Suporte  às  Compras  foi  realizada  pesquisa  com

fornecedores, em nível nacional, totalizando o envio de 334 (trezentos e trinta e quatro) e-mails,

resultando no recebimento de três orçamentos. 

Por fim, informa-se que a pesquisa de preços para elaboração do orçamento estimativo

não  se  restringiu  a  cotações  realizadas  junto  a  potenciais  fornecedores,  mas  também  foram

utilizadas outras fontes como parâmetro, a exemplo de contratações similares realizadas por outros

[...]

- REDUÇÃO DE SENSIBILIDADE: -3DB ~ 1V; 
- RESPOSTA DE FREQUÊNCIA: 50HZ – 16KHZ; 
- RELAÇÃO: SN: >36DB; 
- ACOMPANHA CABO USB COM NO MÍNIMO 1,2 METROS; 

MARCA/FABRICANTE: KNUP 
MODELO: KP-916 

62 UND R$ 118,00 R$7.316,00 

 VALOR TOTAL R$ 24.614,00 (VINTE E QUATRO MIL, SEISCENTOS E QUATORZE REAIS) 

 PRAZO DE VALIDADE DESTA PROPOSTA É DE 60 DIAS 

 LOCAL DE ENTREGA: SEÇÃO DE CONTROLE PATRIMONIAL DO TRE/CE, LOCALIZADA NO 
PARQUE EMPRESARIAL BR-116, RODOVIA SANTOS DUMONT (BR-116), KM 6, Nº 2555, 
GALPÃO 11, EM DIA ÚTIL, ENTRE 9H E 17H